
 
宮城県立名取支援学校 

学校だより 

令和６年４月２６日   Vol.１  

小学部 １００名 

（うち名取が丘校３６名） 

中学部 ５５名 高等部 ８０名 

 計 ２３５名 

 

 

 

 校 長 大山 直樹   

 高舘山の山桜も咲き、暖かい日差しが校舎に降り注ぐ季節となりました。 

お子様のご入学、ご進級おめでとうございます。 

 今年度は、小学部１９名（うち名取が丘校４名）、中学部２１名、

高等部２９名の新入生を新たに迎え、全校児童生徒２３５名（うち名

取が丘校３６名）で名取支援学校の令和６年度がスタートしました。 

 本校では昨年度より、学校と保護者、地域住民の皆様が力を合わせ

て学校の運営に取り組むコミュニティ・スクールを導入しました。こ

れまで本校の学校教育に多大なるご支援とご協力を賜りました「学

校評議員会」を発展的に解消し、新たに「学校運営協議会」を立ち上

げました。保護者、地域住民の皆様と思いを共有しながら、教育活動

を進めてまいります。これまで同様、ご指導、ご鞭撻のほどお願いい

たします。 

 以下に、今年度の学校教育目標等を紹介いたします。 

 

 

１ 教育目標 

 児童生徒一人一人の心身の発達、能力・特性に応じた教育を行い、その可能性の伸長に努め、

健康で人間性豊かな人間の育成を目指す。 

 

２ 学校経営方針 

 教育公務員としての崇高な使命を自覚し、絶えず研究と修養に励み、教職員相互の信頼を基盤

に、将来の自立と社会参加へ向けた心身共に健やかな児童生徒の育成と、魅力ある学校づくりの

ために、全力を挙げて職責の遂行に努める。 

 

３ 重点努力目標 

（１）学習指導要領を踏まえた教育課程の検討と実施 

（２）専門性と指導力の向上と働き方の見直し 

（３）保護者や地域・関係機関との協力・連携の強化 

（４）安全・安心な学校づくり 

 

 

皆様の大切なお子様をお預かりいたします。お子様の明るく元気な笑顔がずっとずっと輝き続け

ますよう、教職員一同、一丸となって教育活動を推進してまいります。 

 保護者の皆様、地域の皆様には、変わらぬご理解とご支援のほどを賜りますようお願い申し上げ

ます。 

 

 

 

令和６年度の始まりです 



 

 

 

 

日 曜 行    事 

1 水 (中 A2)視力検査 

2 木 (中 A1･3)視力検査 

3 金 憲法記念日 

4 土 みどりの日 

5 日 こどもの日 

6 月 振替休日 

7 火 (高 3 希)希望保護者進路相談期間 

8 水 (高 3)ボランティア活動 

(高 A1)聴力検査 

9 木 (高 2)ボランティア活動 

(中 A3,高 A3)聴力検査 

10 金 (全)耳鼻科検診 

(小 B）医ケア緊急事態発生想定訓練 

11 土  

12 日  

13 月 防災ショート訓練② 

14 火 (高)歯科検診① 

15 水  

16 木 (全)内科検診  

17 金 (高)生徒総会 

(中 A1)聴力検査 

(中 A3)校外学習 

18 土  

19 日  

20 月 教育面談・家庭訪問①13:30 下校 

(小 A 高)視力検査 

21 火 (小 A 中)視力検査 

22 水  

23 木 (全)尿検査回収日 1 日目 

24 金 (中 A1)校外学習① 

  (全)尿検査回収日 2 日目 

(中 B)視力・聴力検査 

25 土  

26 日  

27 
月 (高)前期現場実習オリエンテーション 

(中 B)医ケア緊急事態発生想定訓練 

28 火 (小)歯科検診② 

(小 B)校外学習 

29 水  

30 木 通学バス乗車指導① 

(高 B)音楽祭歯科検診 

31 金 (小 1･4，中 1,高 1)循環器検診 

 

 

☆学校の緊急連絡用携帯電話☆ 

０７０－６５５１－１３４８ 
 

 連休中は、学校もお休みとなり、学校

の電話は通じなくなります。緊急の連絡

が必要になった場合は、上記の携帯番号

にお掛けください。教頭が対応いたしま

す。 

 また、緊急の場合、学校から保護者へ

上記の携帯電話から連絡を差し上げる

ことがあります。ご登録くださいますよ

うお願いいたします。 

教育面談・家庭訪問 
よろしくお願いします 

 

５／２０(月)～２４(金)は、給食あり、 

１３：３０下校です。 

 

限られた時間ではありますが、どうぞ

よろしくお願いいたします。 

 

教育面談で来校する保護者の皆様へ 

駐車場はバスプールです。 

・名札 

・上履き  ご持参ください。 

・下足袋 

☆ｅメッセージのお願い☆ 
 

① 欠席等の連絡は朝８時２０分まで

にお送りください。 

② ８時２０分以降は、学校へお電話で

連絡をください。 

 

児童生徒のお迎えの時間や授業中にな

ると、教員はｅメッセージの確認ができ

ません。 

連絡の行き違いを防ぐために、ご協力を

お願いいたします。 


